
Determinazione n. 931 del 07-10-2024  1/3 
 

 

 
COMUNE DI FONDI 

Provincia di Latina 
 

 
 DETERMINAZIONE  

COPIA 
 

Numero 931 del 07-10-2024 
 

SETTORE I 
 AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - SERVIZI DEMOANAGRAFICI - RISORSE 

UMANE - POLITICHE SOCIALI - PUBBLICA ISTRUZIONE 
 
   

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO E ALLEGATI PER 
L'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE DA PARTE DI ENTI DEL TERZO 
SETTORE DISPONIBILI ALLA COPROGETTAZIONE DI INTERVENTI IN FAVORE DI 
PERSONE AUTISTICHE 

  
 

 

IL 
DIRIGENTE 

 
Visto il Decreto sindacale n. 7 del 19/03/2024 con il quale, ai sensi e per gli effetti del combinato 
disposto dell’art.50 comma 10 e dell’art 109 comma 2 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 nonché del 
vigente CCNL Comparto Regioni ed Autonomie Locali, è stata incaricata la dott.ssa Erminia 
Ferrara per il Settore I - Affari Generali e Istituzionali - Servizi Demoanagrafici - Risorse Umane 
-Politiche Sociali – Pubblica Istruzione" – CED;  
 
Premesso che: 
-  la Regione Lazio con deliberazione di Giunta regionale n. 289 del 15/06/2023 ha approvato la 

programmazione regionale degli interventi dedicati alle persone con disturbo dello spettro 
autistico di cui al “Fondo statale per l’inclusione delle persone con disabilità” (decreto 
ministeriale 29/07/2022) individuando i distretti sociosanitari del Lazio quali destinatari dei 
finanziamenti e stabilendo, altresì, le modalità di attuazione degli interventi ed il relativo 
cronoprogramma; 

- con determinazione n. G12405 del 21/09/2023 la Regione Lazio ha ripartito la somma stanziata per 
ciascuna tipologia degli interventi da attuare tra Roma Capitale e gli Enti capofila di Distretto 
sociosanitario assegnando al Distretto LT4 la somma di € 184.524,02; 

- con nota, prot. n. 73569 del 25/09/2023, la Regione Lazio ha fissato al 21 dicembre 2023 la 
presentazione del documento di programmazione territoriale degli interventi di cui alla citata 
DGR 289/2023; 

- con determinazione dirigenziale n. 1197 del 08/11/2023 è stato approvato l’avviso pubblico ed 
il modello di domanda con il quale sono stati informati gli Enti del Terzo Settore e gli altri Enti 
Pubblici a presentare richiesta di partecipazione alla coprogrammazione degli interventi di cui 



Determinazione n. 931 del 07-10-2024  2/3 
 

 

alla DGR 289/2023; 
- che alla scadenza del termine previsto nell’avviso pubblico di cui sopra (21.11.2023) sono 

pervenute n. 11 richieste di partecipazione alla coprogrammazione ritenute tutte ammissibili 
così come indicato nel verbale n. 1 del 22.11.2023 depositato agli atti d’ufficio; 

- che in seguito alla coprogrammazione con gli Enti del Terzo Settore e gli altri Enti Pubblici è 
stata inviata, con nota prot. n. 96050 del 21/12/2023, alla Regione Lazio la programmazione 
territoriale degli interventi del Distretto LT4 dal quale risulta che una quota pari ad € 35.000,00 
è stata destinata ad interventi a sostegno delle famiglie dei minori autistici tra il dodicesimo e 
il diciassettesimo anno di età per il quale è stato approvato l’avviso pubblico giusta 
determinazione dirigenziale n. 894 del 24/09/2024; 

 
Atteso che si rende necessario attivare i restanti interventi previsti nella programmazione Territoriale 
del Distretto LT4 per i quali la somma a disposizione è pari ad € 149.524,02; 
 
 
Ritenuto, pertanto, dover approvare lo schema di avviso pubblico ed i relativi allegati per 
l’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte di Enti del Terzo Settore disponibili alla 
coprogettazione di interventi in favore di persone autistiche, che costituiscono parte integrante 
del presente atto;  
 
  
 

 
 
Visto lo Statuto Comunale e le finalità perseguite dall’Ente; 
Visto il D.lgs.18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente e s'intendono qui integralmente 
riportate e trascritte; 
 

1. di approvare lo schema di avviso pubblico ed i relativi allegati per l’acquisizione di 
manifestazioni di interesse da parte di Enti del Terzo Settore disponibili alla coprogettazione di 
interventi in favore di persone autistiche che costituiscono parte integrante del presente atto; 
 
 
 
 
2. di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa. 



Determinazione n. 931 del 07-10-2024  3/3 
 

 

 
 

 
Fondi, 07-10-2024 
 

 

LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA DEL 
SERVIZIO 

F.to  GIUSEPPINA ANNA VALERIO 

IL DIRIGENTE  
F.to DOTT.SSA ERMINIA FERRARA 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo Comune 
dal 07-10-2024 al 22-10-2024 (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69). 
 
Fondi, 07-10-2024 IL DIRIGENTE 

F.to DOTT.SSA  ERMINIA FERRARA 
 

 
***COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO*** 

 
Fondi, 07-10-2024 IL DIRIGENTE 

DOTT.SSA  ERMINIA FERRARA 
 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 


